Devanagari in LuaTeX

Using OpenType features

Ivo Geradts

Kai Eigner

TATZetwerk 

Ondiep Zuidzijde 6, 3551 BW Utrecht

1. About us
2. Foreign scripts in TeX, past and present
3. OpenType features
4. OpenType rendering engines
5. ConTeXt engine
6. Example 1: Latin with mark and mkmk
7. Example 2: Arabic
8. Example 3: Devanagari

1. About us

TAT Zetwerk offers academic typesetting services

Specialties:

- critical editions
- foreign scripts

PlainTeX, for two reasons:

- our exotic needs
- well documented

2.2. Nota etiam contra illam opinionem quam adducit Iohannes¹, scilicet quod scientia de anima est una cum scientia *Parvorum naturalium*, non possunt adduci rationes demonstrative, quamvis ipse adducat nonnullas, que sunt debiles. Sed contra illam positionem potest argui per locum ab auctoritatibus, et maxime Commentatoris primo *Metaphysice* in principio², ubi ponit scientiam *Parvorum naturalium* distinctam esse a scientia libri *De anima*, et per consequens quod aliud est ibi subiectum aliud vero hic.

2.3. Deinde Iohannes³ respondet ad argumenta, et bene.

2.3.1. Et in prima responsione⁴ nota quod illud est de intentione Commentatoris quarti *Metaphysice* in principio⁵, scilicet quod subiectum in scientia non debet esse univocum, sed analogum. Et idem vult sanctus Thomas⁶, licet Scotus⁷ tenuerit oppositum.

2.3.2. Ad tertium respondet Iohannes⁸, sed responsio manifestam patitur instantiam, quia operationes, obiecta et potentie ipsius anime considerantur in isto libro, ut patet; et tamen ille sunt notiores ipsa anima, ut patet secundo *huius*⁹, ubi Philosophus volendo determinare de ipsa anima prius incipit ab obiectis ad operationes, deveniendo postea ad potentias ipsius anime, ultimo ad ipsam animam. Erit ne igitur anima

⁴ contra] contra tenentes animam esse subiectum hic et in libro parvorum naturalium *adn. in marg. V 11* scilicet] subiectum in scientia analogum *adn. in marg. V*

¹ *Locus non inventus.* ² Averroes, *In Metaphysicam IV*, comm. 2, 65^o-66^o. ³ Thomas de Aquino, *Expositio in libros Metaphysicorum*, IV, l. 1, ed. M.-R. Cathala, Torino 1950, 152, n. 544. ⁴ REF. ⁵ Aristoteles, *De anima* II 4, 415a16-21 (AA 6: 56).

¹ Cf. Iohannes de Landino, *Questiones super libros De anima*, l. 3, 13.

² Cf. Iohannes de Landino, *Questiones super libros De anima*, l. 3, 14.

³ Cf. Iohannes de Landino, *Questiones super libros De anima*, l. 3, 14: 'Ad rationes factas in oppositum. Ad primam, cum dicitur "subiectum" etc., dico quod verum est vel unius rationis univoce vel analogice. Et cum dicitur "anima" etc., dico quod verum est univoce, tamen bene est unius analogice, cum per prius dicatur de rationali quam de aliis quare etc.'

⁴ Cf. Iohannes de Landino, *Questiones super libros De anima*, l. 3, 14: 'Ad aliam ("subiectum debet esse" etc.) dico quod verum est inter appropriata scientiæ et non simpliciter, quia tunc ens esset subiectum in omni scientia, cum sit primo notum simpliciter, quod est falsum. Et cum dicitur "anima non est huiusmodi, sed corpus animatum," dico quod corpus animatum non appropriatur isti scientiæ, sed consideratur etiam in scientia parvorum naturalium. Et ideo non valet. Et est simile de hoc sicut de secundis intentionibus consideratis in logica et rebus eis subiectis, quia res sunt notiores nobis quam intentiones, cum notitia intentionum sumatur a rebus, ut dicit Simplicius in *Praedicamentis*. Quia tamen res non appropriantur logicæ, ideo non dicuntur subiectum in logica, sed magis intentiones quare etc.'

notior omnibus istis? Certum est quod non, et maxime loquendo de notitia quoad nos. Et si dices: anima est hic subiectum, et subiectum debet esse notissimum in scientia, ergo etc. – dico quod ista propositio absolute prolata est falsa, scilicet 'subiectum debet esse notissimum in scientia', nec hec invenitur ab aliquo, nec a Philosopho nec Commentatore. Et quod hoc sit verum | demonstro, et maxime in scientiis cuius subiectum sit substantia, quia, cum tale subiectum habeat operationes, proprietates et passiones, nonne ista omnia erunt nobis notiora quam ipsum subiectum? Certe sic, ut patet tertio *huius*¹: non possumus cognoscere substantiam, quia sensus non se profundat usque ad illam; sed bene passiones et operationes eius per sensum possumus percipere; ergo talia erunt nobis notiora. Cum autem anima sit hic subiectum, ut patet, et habeat passiones, operationes etc., que prius sunt nobis note, patet quod illa non erit notior, nec etiam inter appropriata huic scientiæ, quia ut sic ille passiones sunt nobis notiores, ut probatum est. Ideo respondendo ad argumentum duobus modis glosa illam propositionem, scilicet 'subiectum in scientia debet esse primo notum'. Primo: quod si in scientia comparemus subiectum ad passiones et proprietates suas, tunc dico quod subiectum est notissimum in scientia et notior illis notitia propter quid et quoad naturam, non autem quia et quoad nos. Secundo modo glosa illam quod subiectum debet esse primo notum in scientia: verum est de subiecto adequato, comparando illud ad eius partes subiectivas, est notius sicut universaliter magis universale est notius minus universali, ut anima notior est anima sensitiva vel intellectiva etc.